

Zaoszczędzimy miliony  
w budownictwie  
Doniosły wyczyn  
nauki polskiej  
w oświadczeniu o dorobek  
i doświadczenia ZSRR

WARSZAWA (PAP) — Profesor Politechniki Gdańskiej, dr inż. Bronisław Bukowski, którego referat o doniosłym wyczynie nauki polskiej, a mianowicie o opracowaniu nowej formy konstrukcji żelbetonowych wywołał wielkie zainteresowanie wśród uczestników zjazdu Polskiego Zw. Inż. i Techn. Budown. w Gdańsku, udzielił redaktorowi gospodarczemu Polskiej Agencji Prasowej następujących wyjaśnień na temat technicznego i gospodarczego znaczenia tego osiągnięcia:

Opracowany przez podkomisję żelbetonową komisji normalizacyjnej budownictwa nowy projekt normy konstrukcji żelbetonowych, przyniesie — po jego zatwierdzeniu i zastosowaniu — niezmiernie poważne korzyści gospodarce w postaci oszczędności cementu i żelaza używanego w budownictwie żelbetonowym. Uczni polscy opierali się na zapoczątkowanych jeszcze w 1935 r. pracach radzieckich inżynierów — Stejermana i Loleita.

Opracowanie naszego projektu normy konstrukcji żelbetonowych nie byłoby możliwe — stwierdził prof. Bukowski — gdyby nie bogaty dorobek i długoletnie doświadczenie Zw. Radzieckiego, który nowe teorie w pełni stosuje w swym budownictwie od przeszło 10 lat.

10-letnie doświadczenia radzieckie są gwarancją, że i nasza gospodarka narodowa odniesie przez zastosowanie nowej normy bardzo poważne korzyści.

Oszczędności płynące z zastosowania nowej normy można określić na ok. 10 proc. kosztów konstrukcji żelbetonowych, to znaczy, że przy ok. 10 miliardach zł wartości wykonywanych, w ciągu roku konstrukcji żelbetonowych — przewidywana oszczędność sięga 1 miliarda zł.

## Wzmożemy mobilizację mas pracujących do budowy socjalizmu w Polsce Depesza Plenum CRZZ do Wszechzwiązkowej Centr. Rady Zw. Zaw. w Moskwie

WARSZAWA (PAP). NA ZAKOŃCZENIE OBRAD UCZESTNICZY III PLENUM CRZZ POSTANOWILI WYŚLAĆ DO WSZECHZWIĄZKOWEJ CENTRALNEJ RADY ZW. ZAW. DEPEZĘ NASTĘPUJĄCEJ TREŚCI:

### Drodzy Towarzysze!

Obradujące w dniu 6—7 grudnia pod znakiem zaostrzenia czujności rewolucyjnej i ulepszenia stylu pracy związkowej Plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych w Polsce śle Wam, Towarzysze, braterskie i serdeczne pozdrowienia. W toku swych prac Plenum stale miało przed oczyma wskazania i nauki Wielkiego Nauczyciela i Wodza narodów ZSRR i międzynarodowej klasy robotniczej Towarzysza Józefa Stalina.

Dzięki naukom i wskazaniom towarzysza Stalina, genialnego kontynuatora dzieła wielkiego Lenina, Związek Radziecki stał się niezwykłą twierdzą pokoju i postępu oraz wspaniałym wzorem państwa socjalistycznego dla naszej klasy robotniczej, budującej ofiarnie socjalizm.

Dzień 21 grudnia, dzień 70 rocznicy urodzin towarzysza Stalina, klasa robotnicza Polski święcić będzie wspólnie z narodami radzieckimi. W przededniu tego naszego wspólnego święta Plenum CRZZ składa Towarzysze Stalinowi najserdeczniejsze życzenia najlepszego zdrowia oraz długich lat życia i pracy dla zwycięskiej budowy komunizmu w ZSRR, dla dobra międzynarodowej klasy robotniczej oraz budownictwa socjalistycznego w

# GTAS WIELKOPOLSKI

Rok V ABCD

Poznań, poniedziałek 12 grudnia 1949 r.

Nr 341 (1721)

## Ludność miast i wsi Polski manifestuje swe serdeczne uczucia do Wielkiego Bojownika o pokój i socjalizm Listy i meldunki z całego kraju do Generalissimusa Stalina

WARSZAWA (PAP). Na masowych zebraniach, w listach, w meldunkach o podjętych zobowiązaniach dla uczczenia dnia urodzin Józefa Stalina, ludność miast i wsi Polski manifestuje swe serdeczne uczucia dla wielkiego Stalina — wyraziciela i realizatora pragnień i dążeń wielomilionowych mas pracujących świata, wodza postępowej ludzkości.

„Cała nasza załoga — piszą robotnicy cukrowni „Gryfice” — tak samo jak i masy pracujące Związku Radzieckiego, jak wszyscy robotnicy na całym świecie, jak wszyscy prawdziwi zwolennicy pokoju postanowiliśmy uczcić Cię dlatego, że Jesteś dla nas wzorem człowieka, który całe życie swoje poświęcił sprawie wyzwolenia ludzkości z wyzysku kapitalistycznego. Dlatego, że Jesteś wychowawcą i wodzem Armii Radzieckiej, która przyniosła wyzwolenie krajom okupowanym przez hitlerowskiego najeźdźcę, a w tej liczbie i naszej Ojczyźnie. Dlatego, że Jesteś, obok wielkiego Lenina, wo-

dzem i nauczycielem partii bolszewików, wodzącej Związek Radziecki — ostoję pokoju i nadzieję mas pracujących całego świata — od zwycięstwa do zwycięstwa.

Postanowiliśmy uczcić rocznicę Twych urodzin dlatego, że nauka Twoja dopomogła nam raz na zawsze uwolnić się od „dobrodziejstwa kapitalizmu” — cierpienia, nędzy, głodu i bezrobocia. Nauka Twoja dopomaga nam dziś w Polsce budować nowy ustrój — szczęścia i dobrobytu powszechnego — ustrój socjalistyczny.

W odbudowie naszego zniszczonego kraju wzorujemy się na doświadczeniach robotników radzieckich. Doświadczenia te i bezinteresowna pomoc, jaką Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich, które mu przewodzisz, udziela naszej Ojczyźnie, pozwala nam szybko leczyc rany, zadane przez wroga w czasie wojny i budować socjalizm.

Na zebraniu załogi cukrowni „Szczecin” uchwalono wystanie listu do Józefa Stalina. W liście tym czytamy m. in.:

„Z życia Twego bierzemy wzór, jak nieugięty należy być w walce o zwycięstwo socjalizmu. Wierni Twojej nauce, wierni zasadom marksizmu-leninizmu dźwigamy nasz kraj pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej do ustroju, w którym nie ma nędzy, głodu, bezrobocia, a panuje dobrobyt”.

Jedną z form manifestacji serdecznych uczuć dla wodza mas pracujących świata — Józefa Stalina — są dary, jakie ludzie pracy Polski składają Wielkiemu Jubilatowi.

Załoga Państwowej Fabryki Porcelany „Wałbrzych” przesyła Generalissimosowi Stalinowi, jako dar urodzinowy, najpiękniejszy wazon i patere, wyprodukowaną przez robotników. Wazon i patera zdobione są kobaltem i złotem matowym. Fabryka porcelany w Cmielowie patere porcelanową z portretem Stalina, Robotnicy cukrowni Kruszwicy posyła jako dar piaszkorzębę w cukrze, symbolizującą marsz polskiej wsi ku socjalizmowi.

Do robotników, chłopów i młodzieży, wykonywujących różne podarki urodzinowe dla Józefa Stalina przylaczają się również pracownicy sztuki i kultury. Literaci pomorscy dla uczczenia rocznicy urodzin przygotowują utwory literackie, muzycy — kompozytorzy pracują nad popularną pieśnią o Stalinie.

## Dywersją i sabotażem usiłowali zaprzepaścić historyczne zdobycze ludu bułgarskiego Dalsze zeznania oskarżonych w procesie bandy Kostowa

SOFIA (PAP). NA CZWARTKOWYM POSIEDZENIU SĄDU NAJWYŻSZEGO ROZPATRUJĄCEGO SPRAWĘ TRAJCZO KOSTOWA I JEGO WSPÓLNIKÓW W DALSZYM CIĄGU PRZESŁUCHIWANO OSKARŻONEGO IWANA STEFANOWA.

W czerwcu 1946 r. — oświadczył Stefanow — w czasie mego pobytu w Belgradzie powiedział mi, że przywódcy jugosłowiańscy rozpoczynają politykę pogarszania stosunków ze Związkiem Radzieckim. Z polecenia Trajczko Kostowa poinformowałem Kardela o praktycznym wykonywaniu przez naszą grupę instrukcji Tito i jego zwolenników. Kardel oświadczył mi, że w Jugosławii

z rozkazu Tito prowadzi się na coraz szerszą skalę propagandę przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Związek Radziecki jest przedstawiany jako wróg interesów jugosłowiańskich, który dąży do przekształcenia Jugosławii w swą przebudowę gospodarczą. Kardel powiedział mi, że George Dimitrow i inni przywódcy winni być usunięci od kierownictwa w partii i państwie, nawet przy pomocy fizycznego ich unicestwienia. W czasie tego spotkania umówiliśmy się, że ambasadorom Jugosławii w Bułgarii mianowany zostanie „energiiczny Ciemil”, który na Węgrzech pokazał już co umie.

### Sabotaż i kontakty z opozycją

Dalsze zeznania Stefanowa poświęcone były jego kontaktom z opozycją. „Już w kwietniu 1946 r. — powiedział on — w czasie jednego ze spotkań z Trajczko Kostowem, poruszyłem sprawę naszego stosunku do Związku Rolników Nikoły Petkowa. Trajczko Kostow podkreślił, że Związek Rolników Petkowa cieszy się poparciem Anglików i Amerykanów i że powinniśmy utrzymywać z nimi kontakt. W październiku 1946 r. Trajczko Kostow zawiadomił mnie o przebiegu pertraktacji z Nikołą Petkowem, który to oświadczył, że opozycja podejmuje jawną walkę przeciwko Frontowi Patriotycznemu i partii komunistycznej oraz, że będzie prowadził ją samodzielnie”.

W dalszych swych zeznaniach Stefanow opowiedział, że w celu zmniejszenia sabotażowej działalności zwerbował Nikoła Naczewa i Georgi Petkowa, z którego pomocą dopuszczał się Naktow sabotażu w ministerstwie skarbu. W odpowiedzi na pytanie przewodniczącego sądu, czy Stefanow informował Trajczko Kostowa o swym szkodnictwie, oskarżony odpowiedział twierdząco.

Stefanow przyznaje, że podał bezpośrednio ściągano niesłusznie, by wywołać niezadowolenie wśród mas pracujących. „Na początku 1947 r. — powiedział Stefanow — Conczew, dzięki mojemu poleceniu został wiceprzewodniczącym bułgarskiej delegacji handlowej, która prowadziła

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Rekord tokarza MATELI pobity

W fabryce piast rowerowych przy Zakładach Cegielskiego w Poznaniu pobity został dotychczasowy rekord tokarza Mateli w zakresie skrawania metali metodą szybkościową. Rekord tokarza Mateli, wyrażający się cyfrą 350 metrów na minutę pobity został przez robotników: Jana Kubiaka i Zygryda Dłużewskiego, którzy wzorując się na metodach pracy radzieckich metalowców, osiągnęli szybkość skrawania 357 metrów na minutę.

Robotnicy ci dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina, zobowiązali się osiągnąć szybkość skrawania 400 metrów na minutę.



Każdy dzień przynosi dziesiątki wiadomości ze wszystkich dzielnic kraju, o zobowiązaniach, podejmowanych przez robotników polskich dla uczczenia 70 rocznicy urodzin wodza światowego proletariatu, Józefa Stalina, Setki tysięcy ton węgla, metalu, tysiące metrów tkanin ponad plan — zapal i tempo pracy w tygodniach poprzedzających wielką datę — oto najtrwalszy dowód czci, okazanej przez polski świat pracy Budownictwu Socjalizmu. Na zebraniach w fabrykach robotnicy zapoznają się z życiorysem i działalnością Stalina, będącego wzorem nieustraszonego bojownika za sprawę ludu.

Na fotografii brygada zespołowa kopalni „Chrobry” wraz z jej kierownikiem Magierą (siedzi drugi od prawej). Brygada zobowiązała się uczcić rocznicę urodzin Stalina przez wykonanie grudniowego planu miesięcznego do 20 bm.









